

东盛科技股份有限公司

2010 年第一季度报告



二〇一〇年四月二十七日



§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人董事长张斌、主管会计工作负责人财务总监傅淑红声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产	1,160,578,201.32	1,150,110,208.68	0.91
所有者权益 (或股东权益)	-1,150,399,429.13	-1,131,900,164.80	-1.63
归属于上市公司股东的每股净资产	-4.72	-4.64	-1.72
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,677,844.24		94.13
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.01		91.67
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
归属于上市公司股东的净利润	-18,499,264.33	-18,499,264.33	3.10
基本每股收益	-0.08	-0.08	
扣除非经常性损益后的基本每股收益	-0.09	-0.09	-12.5
稀释每股收益	-0.08	-0.08	
加权平均净资产收益率 (%)	--	--	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	--	--	

注：由于公司净资产为负，故没有计算净资产收益率。



扣除非经常性损益项目和金额

单位：元

项 目	金 额
非流动资产处置损益	1,901,997.81
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	
与公司主营业务无关的或有事项产生的损益	1,952,013.61
其他营业外收支净额	570,954.31
所得税影响额	1,106,241.43
少数股东权益影响额（税后）	28,549.23
合计	3,290,175.07

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

数量单位：股

股东总数	27464	
前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称	期末持持有无限售条件流通股的数量	种类
鞍山钢铁集团公司	14,917,796	人民币普通股
王美英	1,858,000	人民币普通股
张伟毅	1,394,187	人民币普通股
胡祯璐	1,067,900	人民币普通股
严忠	1,037,003	人民币普通股
张鹤林	1,019,110	人民币普通股
周屹	908,000	人民币普通股
范怀宇	900,000	人民币普通股
常青	869,298	人民币普通股
汪洋	856,800	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、本报告期末其他应收款较上年末增加 7302 万元，增幅 29.67%，无形资产较上年末减少 5190 万元，减幅为 63.35%，主要因为报告期内陕西省高级人民法院以（2008）



陕执一民字第 107-25 号执行裁定书将招商银行查封的公司位于黑龙江安达市的土地、房产以 5945 万元的价格拍卖给黑龙江双龙房地产开发有限公司所致。

2、本报告期末预收账款较上年末减少 647 万元，减幅 36.04%，主要因为前期预收货款本期销售实现后结转而减少。

3 主营业务税金及附加较上年同期减少 346 万，减幅 84.59%，主要是因为上年同期东盛医药计提了营销网络转让的税金所致。

4、销售费用较上年同期减少 308 万元，减幅 33.21%，主要是因为本报告期营业收入较上年同期减少所致。

5、营业外收入较上年同期增加 208 万元，增幅 87.12%，主要因为本报告期陕西省高级人民法院拍卖了公司位于黑龙江安达市的土地、房产获得 190 万元营业外收益所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2009 年度，负责公司审计工作的天健正信会计师事务所有限公司为本公司出具了无法发表意见的审计报告，并出具了专项说明。无法发表意见所涉及的事项如下：

- 1、购买青海同仁铝业有限责任公司固定资产；
- 2、购买珠海中珠股份有限公司通过资产置换得到的部分等额医药资产；
- 3、公司对山西广誉远及东盛友邦长期股权投资的减值风险；
- 4、持续经营的不确定性。

就以上事项，公司积极采取各项措施，推进相关事项进程，具体情况下：

1、2007 年 12 月 24 日，公司与青海同仁铝业有限责任公司签定了《资产购买协议》。根据该协议的约定，公司拟购买其拥有的与铝加工、铝冶炼相关的固定资产。该事宜已经 2008 年 1 月 2 日召开的公司第三届董事会第三十次会审议通过。截至本报告披露日，公司尚未将该事项提交股东大会审议。公司将在同仁铝业启动生产之后尽快完成股东大会等审核程序，并根据股东大会决议情况履行资产购买协议。

2、2009 年 6 月 24 日，公司与中珠股份签署《资产购买协议》。根据该协议的约定，公司拟出资 1.5 亿元购买中珠股份通过与潜江制药股份有限公司(以下简称“潜江制药”)置换获得的新疆新特药民族药业有限责任公司 36%股权及 14%股权托管受益权，陕西济生制药有限公司 50%股权托管受益权两项资产。依据潜江制药已经披露的 2007 年中



期报告中新疆新特药、济生制药截至 2007 年 6 月 30 日的账面净资产值，双方确认本次资产购买价格为 15000 万元。由于公司已于 2007 年 8 月向中珠股份支付了拟购买上述资产的预付款项 15000 万元，故公司无需再支付购买价款，将直接冲抵已经支付给中珠股份的预付款项 15000 万元。

2009 年 7 月 24 日，公司第四届董事会第八次会议审议通过了上述资产购买事项。根据《上市公司重大资产重组管理办法》的相关规定，公司本次资产购买事宜构成了重大资产购买，故在标的资产相关审计、评估、盈利预测审核完成后，公司将再次召开董事会，并提交股东大会审议。在公司股东大会审议通过，并经中国证监会审核批准之后公司方可实施本次资产购买。截至目前，审计评估工作尚未结束。

3、坚持以利润为先导，以销售为龙头，以创新为驱动的原则，一方面加强队伍建设，采用多种市场推广模式，加大重点市场精耕细作力度，利用 2009 年建立的全国营销网络，充分发挥品牌优势，全面、积极推进广誉远“定坤丹”、“龟龄集”、东盛友邦“抗病毒口服液”等优势品种的推广，扩大产品市场认知度，提高市场占有率，拉动销售额的大幅提升。另一方面加大新产品研发投入，积极推进品种二次开发和剂型改造，为企业的发展提供产品保障，同时公司将加强预算管理，强化内部审计，全面提升资产效益，确保广誉远和东盛友邦实现盈利。

4、公司已与相关债权人进行协商，拟向债权人提出预计负债减免申请，按预计负债金额的 20%-30%进行一次性清偿。2008 年 6 月，由中国银监会牵头召开了东盛公司及被担保方所有债权人会议、成立债委会，债委会聘请工银国际金融有限公司、建银国际投资咨询有限公司为公司债务重组财务顾问，开展尽职调查、债务重组方案起草等工作。本次债务重组完成后，公司资产负债率得以降低，财务状况得到极大改善，为公司逐渐走上良性发展的轨道奠定坚实的基础。截至目前，该项工作正在积极推进之中。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用



由于公司财务费用负担沉重，故预计 2010 年中期可能继续亏损。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

公司已经制定了现金分红政策，但由于 2009 年度公司亏损，故未进行现金分红。

§ 4 附录（附后）

东盛科技股份有限公司
法定代表人：张 斌
二〇一〇年四月二十七日



资产负债表

编制单位：东盛科技股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

金额单位：元

资 产	合 并		母 公 司	
	年初数	期末数	年初数	期末数
流动资产：				
货币资金	32,844,267.45	27,832,586.25	2,760,022.37	2,115,686.43
交易性金融资产				
应收票据	7,679,656.09	5,473,376.28	268,847.00	
应收账款	99,317,829.60	110,963,667.50	7,769,588.34	5,573,436.40
预付款项	86,906,482.12	83,847,666.20	7,082,750.35	7,520,531.12
应收利息				
应收股利				
其他应收款	246,126,211.40	319,149,458.37	163,982,214.02	214,413,144.44
存货	76,790,151.51	68,556,161.90	6,431,291.16	6,658,473.68
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	549,664,598.17	615,822,916.50	188,294,713.24	236,281,272.07
非流动资产：				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期股权投资	73,273,968.90	78,704,947.04	195,881,384.45	195,881,384.45
投资性房地产	654,203.86	646,822.78		
固定资产	385,407,281.75	375,907,740.43	224,496,059.42	215,881,938.96
在建工程	38,113,983.50	38,401,319.59	23,569,178.45	23,648,363.85
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	81,928,030.90	30,026,313.38	56,367,886.47	4,578,690.10
开发支出				
商誉	14,897,942.48	14,897,942.48		
长期待摊费用	50,669.40	50,669.40		
递延所得税资产	6,119,529.72	6,119,529.72		
其他非流动资产				
非流动资产合计	600,445,610.51	544,755,284.82	500,314,508.79	439,990,377.36
资产总计	1,150,110,208.68	1,160,578,201.32	688,609,222.03	676,271,649.43



资产负债表(续)

编制单位: 东盛科技股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

金额单位: 元

负债和所有者权益	合 并		母 公 司	
	年初数	期末数	年初数	期末数
流动负债:				
短期借款	750,280,928.46	746,728,914.85	460,102,231.62	456,570,218.01
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	96,526,327.71	107,136,231.71	366,811,490.13	365,705,764.53
预收款项	17,952,605.14	11,482,913.53	401,148,687.45	394,430,706.98
应付职工薪酬	29,519,211.62	28,406,936.38	1,651,122.51	1,986,636.25
应交税费	84,060,576.79	94,684,432.22	6,209,239.36	6,444,391.47
应付利息	263,854,085.69	281,270,025.99	167,940,202.81	178,878,104.81
应付股利				
其他应付款	156,055,981.57	154,905,393.93	16,713,677.42	16,047,176.49
一年内到期的非流动负债	84,000,000.00	84,000,000.00	84,000,000.00	84,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	1,482,249,716.98	1,508,614,848.61	1,504,576,651.30	1,504,062,998.54
非流动负债:				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	684,999,137.39	684,999,137.39	684,999,137.39	684,999,137.39
递延所得税负债				
其他非流动负债	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
非流动负债合计	694,999,137.39	694,999,137.39	694,999,137.39	694,999,137.39
负债合计	2,177,248,854.37	2,203,613,986.00	2,199,575,788.69	2,199,062,135.93
所有者权益(或股东权益)				
实收资本	243,808,438.00	243,808,438.00	243,808,438.00	243,808,438.00
资本公积	5,549,330.91	5,549,330.91	1,857,891.90	1,857,891.90
盈余公积	29,615,319.69	29,615,319.69		
未分配利润	-1,410,873,253.4	-1,429,372,517.73	-1,756,632,896.56	-1,768,456,816.40
归属于母公司所有者权益合计	-1,131,900,164.80	-1,150,399,429.13	-1,510,966,566.66	-1,522,790,486.50
少数股东权益	104,761,519.11	107,363,644.45		
所有者权益(或股东权益)合计	-1,027,138,645.69	-1,043,035,784.68	-1,510,966,566.66	-1,522,790,486.50
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,150,110,208.68	1,160,578,201.32	688,609,222.03	676,271,649.43

企业负责人: 张斌

主管会计工作负责人: 傅淑红

会计机构负责人: 傅淑红



利润表

编制单位：东盛科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

金额单位：元

项 目	合 并		母 公 司	
	本期数	上期数	本期数	上期数
一、营业收入	62,982,974.54	82,234,213.68	6,385,157.55	10,204,965.89
减：营业成本	46,901,029.22	58,206,251.34	4,437,298.28	8,359,950.35
营业税金及附加	629,472.94	4,085,543.94	66,641.54	62,705.86
销售费用	6,186,587.92	9,263,246.60	554,952.09	1,277,696.70
管理费用	17,256,561.82	18,797,932.87	6,001,064.77	3,379,018.39
财务费用	18,534,039.72	15,610,096.57	11,003,101.93	7,498,467.44
资产减值损失		-124,781.87		
加：公允价值变动收益				
投资收益	5,762,486.75	4,685,960.50		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润	-20,762,230.33	-18,918,115.27	-15,677,901.06	-10,372,872.85
加：营业外收入	4,478,072.09	2,393,212.87	3,854,116.42	20,843.85
减：营业外支出	53,106.36	334,267.39	135.20	456.63
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额	-16,337,264.60	-16,859,169.79	-11,823,919.84	-10,352,485.63
减：所得税费用				
四、净利润	-16,337,264.60	-16,859,169.79	-11,823,919.84	-10,352,485.63
归属于母公司所有者的净利润	-18,499,264.33	-18,669,125.17		
少数股东损益	2,161,999.73	1,809,955.38		
五、每股收益				
（一）基本每股收益	-0.08	-0.08		
（二）稀释每股收益	-0.08	-0.08		

企业负责人：张斌

主管会计工作负责人：傅淑红

会计机构负责人：傅淑红



现金流量表

编制单位：东盛科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

金额单位：元

项 目	合 并		母 公 司	
	本期数	上期数	本期数	上期数
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金	58,885,612.60	95,125,679.96	15,048,941.05	22,573,179.45
收到的税费返回				
收到的其他与经营活动有关的现金				
现金流入小计	58,885,612.60	95,125,679.96	15,048,941.05	22,573,179.45
购买商品、接受劳务支付的现金	36,304,149.15	91,597,092.27	7,191,048.04	14,919,307.40
支付给职工以及为职工支付的现金	9,517,977.26	11,028,812.35	2,260,533.39	2,776,622.28
支付的各项税费	6,174,027.59	9,712,806.32	963,076.40	637,026.61
支付的其他与经营活动有关的现金	8,567,302.84	11,378,673.12	3,201,224.16	1,622,670.44
现金流出小计	60,563,456.84	123,717,384.06	13,615,881.99	19,955,626.73
经营活动产生的现金流量净额	-1,677,844.24	-28,591,704.10	1,433,059.06	2,617,552.72
二、投资活动产生的现金流量:				
取得投资收益所收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额		46,973.25		
收到的其他与投资活动有关的现金				
现金流入小计		46,973.25		
购建固定资产所支付的现金	1,153,745.00	1,319,298.12	438,485.00	926,583.22
投资支付的现金				2,074,602.48
现金流出小计	1,153,745.00	1,319,298.12	438,485.00	3,001,185.70
投资活动产生的现金流量净额	-1,153,745.00	-1,272,324.87	-438,485.00	-3,001,185.70
三、筹资活动产生的现金流量:				
借款所收到的现金				
收到的其他与筹资活动有关的现金	1,952,013.61		1,952,013.61	
现金流入小计	1,952,013.61		1,952,013.61	
偿还债务所支付的现金	3,552,013.61	3,142,267.13	3,532,013.61	1,060,979.27
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	580,091.96	1,081,315.27	58,910.00	187,558.93
支付的其他与筹资活动有关的现金				
现金流出小计	4,132,105.57	4,223,582.40	3,590,923.61	1,248,538.20
筹资活动产生的现金流量净额	-2,180,091.96	-4,223,582.40	-1,638,910.00	-1,248,538.20
四、现金及现金等价物净增加（减少）	-5,011,681.20	-34,087,611.37	-644,335.94	-1,632,171.18
加：期初现金及现金等价物余额	32,844,267.45	54,000,061.38	2,760,022.37	2,833,030.33
五、期末现金及现金等价物余额	27,832,586.25	19,912,450.01	2,115,686.43	1,200,859.15

企业负责人：张斌

主管会计工作负责人：傅淑红

会计机构负责人：傅淑红